
 

                                                                                     Milano li, 26  ottobre 2023 

                                                                              Prot. n. 

CONSORZIO DEL TICINO 
        Ente Pubblico non Economico  
                  ai sensi della legge 70/75 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 

L’anno duemilaventitre, il giorno 26 del mese di ottobre 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

 

-  visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   

-  visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- visto il vigente Regolamento interno di Amministrazione e Contabilità del Consorzio; 

-  visto il “Regolamento   per  la  gestione  del  servizio  di  cassa  economale  e  per   l’acquisizione   di       

 lavori,   beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria”,  approvato   dal  Consiglio   di   Amministrazione    

 del 29.10.2018; 

-  vista la  necessità  di  eseguire  un  programma  complessivo  di  manutenzione  ai  carri  di  manovra  

 delle portine per mantenerne intatta l’efficienza operativa; 

-  vista la necessità di operare in diverse fasi per contenere la spesa e garantire al contempo l’operatività   

       h24 dei carri; 

-  vista la determina n. 10 del 17.5.2021 con cui sono stati affidati alla ditta Villa SACIF srl  costruttrice   

       dei carri i lavori di revisione del cilindro “B” del carro “Piemonte”; 

-  considerato che la revisione del cilindro “B” del carro “Lombardia” era stata procrastinata  a  dopo  la  

       chiusura del cantiere di sostituzione delle ventole delle campate 3 e 4 in sponda destra piemontese; 

-      visto invece che, stante la necessità urgente di  intervenire in seguito a un blocco del  movimento  del   

       carro “Lombardia”,  si  è  chiamata  immediatamente  la  ditta  Villa  SACIF  che  a   inizio  ottobre  è    

       intervenuta in cantiere a valutare il da farsi per riattivare velocemente la funzionalità del carro;  

-  considerato che l’intervento urgente consisteva nei seguenti lavori: 

       o  smontaggio  cilindro  “B”, trasporto  in   officina, sostituzione anelli di tenuta e boccole  dei  perni   

       dell’attacco posteriore, trasporto e rimontaggio sul carro; 

       o sostituzione della boccola e dello snodo sferico anteriore; 

-  vista la nota in  data  25.10.2023  della  ditta  Villa  che  per  dette  lavorazioni  chiede  una  spesa  di    

       € 16.093 + IVA così individuata: 

 

o lavoro su carro Piemonte eseguiti nel maggio 2021   €. 14.630 

o aggiornamento 06/21 – 08/23  il 14,7 % 

o aggiornamento ridotto offerto del 10%    €.   1.463 

totale €. 16.093 



 

 

 

 

 

 

Corso di Porta Nuova, 18 – 20121 Milano  Tel. 02 29004722 Fax 02 29004733 E-mail: regolazione@ticinoconsorzio.it 

 

- visti altresì altri interventi nel frattempo eseguiti sul carro “Piemonte” valutati complessivamente in €. 

1.019,40 + IVA; 

- accertato che la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo del bilancio preventivo 2023 è 

congrua per accogliere la spesa; 

- considerato che  sia  la  Consip che la Sintel non  prevedono  tale  intervento  neppure  come  fornitura  

del materiale; 

- preso atto che il  costo dell’intervento  

- risulta  inferiore  alla  soglia dei   30.000 euro   che  consente  al   

Direttore l’affidamento diretto 

DETERMINA 

-      di affidare  alla  società  Villa  SACIF  S.r.l.  l’attività  di  revisione  del   cilindro “B”   del    carro     

       Lombardia per un importo di €. 16.093 + IVA;  

-  di autorizzare la società Villa SACIF S.r.l. a  emettere  fattura per €. 1.019,40 +  IVA  per  i  lavori  di    

 piccola manutenzione eseguiti sul carro “Piemonte”; 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs.  50/2016  è  il  Direttore  del  Consorzio 

Doriana Bellani.            

                                                                                IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
                   Dott.ssa Doriana BELLANI 


